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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje problematice aterosklerózy

u hemodialyzovaných pacientů. Ateroskleróza je chronické onemocnění cévní

stěny, následkem kterého může být trombóza, embolie i aneuryzma.

V teoretické části je popsána stavba a funkce cév a ledvin. Jsou zde přiblíženy

a vysvětleny rizikové faktory aterosklerózy.

V úvodu praktické části bakalářské práce jsou shrnuty základní informace

o analyzátoru AU5822 firmy Backman Coulter, na kterém byly měřeny všechny

použité vzorky. Jsou zde také popsány základní podmínky, které musí být

splněny, aby analyzátor pracoval správně.

V praktické části byla vyhodnocena data skupiny pacientů v závislosti

na hodnotách aterosklerotických markerů pomocí tabulek a grafů. Jako

aterosklerotické markery pro tuto bakalářskou práci byly zvoleny HDL cholesterol,

LDL cholesterol, homocystein a CRP. Bylo zjištěno, že dvě třetiny pacientů z dané

skupiny mají zvýšenou koncentraci LDL cholesterolu, což nepříznivě ovlivňuje

riziko rozvoje aterosklerózy.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the problems of atherosclerosis

of the hemodialyzed patients. Atherosclerosis is the chronic disease of the vessel

wall which can result in thrombosis, embolism and aneurysm.

In the theoretical part is described the structure and function of the vessels

and kidney. The risk factors of atherosclerosis are explained here, as well.

In the introduction of the bachelor thesis is summarized the basic information

on the analyzer AU 5822 Backman Coulter which was employed for the measuring

of the all used samples. In this part are also described the basic conditions which

must be met to operate correctly.

In the practical part of the thesis the data of the group of the patients were

evaluated in dependence on the values of the atherosclerotic markers by means

of the charts and diagrams. As the atherosclerotic markers were selected HDL

cholesterol, LDL cholesterol, homocysteine and C-reactive protein. It was found

out that two-thirds of the patients from the given group have the increased levels

of LDH cholesterol what adversely influences the risk of the progress

of atheroslerosis.
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1 ÚVOD

Teoretická část bakalářské práce Ateroskleróza u dialyzovaných pacientů

vysvětluje teoretické základy týkající se řešené problematiky a zaměřuje se

na stavbu a funkci ledvin i cév, vznik aterosklerotického plátu a ovlivnitelných

rizikových markerů.

Je zde vysvětlena správná funkce ledvin, jejich onemocnění, indikace

k hemodialýze, její druhy a také transplantace ledvin.

Praktická část popisuje biochemický analyzátor AU5822 firmy Beckman Coulter

z laboratoře Synlab czech s.r.o, na kterém byla měřena všechna vyšetření

rizikových markerů aterosklerózy. Dále je zde popsán chod analyzátoru a cesta

vzorku laboratoří.

Ve výsledcích je statisticky zhodnocena skupina pacientů dle hodnot

aterosklerotických markerů. Jako aterosklerotické markery byly použity HDL

a LDL cholesterol, homocystein, CRP a HSCRP.
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2 SOUČASNÝ STAV

Ateroskleróza je chronické onemocnění cév, které představuje riziko hlavně

u konzumní společnosti. Souvisí mimo jiné se špatným životním stylem a fyzickou

inaktivitou. Následkem aterosklerózy umírá zhruba polovina všech zemřelých

v České republice. [19]

2.1 Stavba a funkce cév

2.1.1 Stavba

Cévní systém člověka tvoří uzavřenou soustavu trubic, jejichž stěna se odlišuje

v jednotlivých úsecích stavbou a zároveň propustností. [6]

Cévní stěna je tvořena:

 vnitřní vrstvou - složenou z endotelových buněk, jenž vytvářejí hladký

a nesmáčivý vnitřní povrch cév.

 střední vrstvou (tunica media) – tvořenou hladkou svalovinou. Průsvit cév

a tím i regulace krevního průtoku a tlaku jsou ovlivněny vrstvou spirálně

a cirkulárně upravené hladké svaloviny.

 zevním obalem (tunica adventitia) – skládá se z vaziva, které pomocí

kolagenních a elastických vláken zvyšují pružnost cévní stěny. Ve vazivu

jsou zároveň uloženy autonomní nervy pro inervaci hladké svaloviny

cév. [6]
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Obrázek 1: Stavba cév [8]

Jednotlivé typy cév jsou rozdílné v zastoupení a počtu uvedených vrstev.

U tepen bývá svalová vrstva vždy silnější. [6]

Cévy jsou složeny ze tří základních struktur: tunica intima, tunica media

a tunica adventitia. Cévy dělíme na krevní a lymfatické. U krevních cév dále

rozlišujeme arterie, vény a kapiláry. [7]

2.1.2 Funkce

Kardiovaskulární systém transportuje krev ze srdce do všech částí těla pomocí

uzavřeného systému trubic. K výměně tekutin a životně důležitých látek

rozpuštěných v krvi dochází přes kapiláry a malé žíly. [7]

Cévní systém člověka je tvořen dvěma oddělenými cirkulačními okruhy, běžně

známé jako velký a malý krevní oběh. [6]

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Arterie
http://www.wikiskripta.eu/index.php/V%C3%A9ny
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Kapil%C3%A1ry
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2.2 Neovlivnitelné rizikové faktory

Mezi neovlivnitelné rizikové faktory aterosklerózy bývá zařazen věk, pohlaví

a genetické faktory. Někteří autoři především ze Spojených států Amerických řadí

do této skupiny i rasové faktory. Tento vliv však nikdy nebyl jednoznačně

prokázán. Navíc nelze vždy dostatečně rozlišit od vlivu prostředí u různých

skupin obyvatel. [4]

Pravděpodobnost aterosklerózy vzrůstá s věkem. Z hlediska ICHS bereme

za rizikové muže nad 45 a ženy nad 55 let. U žen bereme v úvahu, zda již prodělala

arteficiální menopauzu a také zda neužívá substituční dávku estrogenu.

U estrogenu byl prokázán protektivní účinek, který souvisí s vyššími

koncentracemi HDL-cholesterolu u žen. [4]

2.3 Ovlivnitelné rizikové faktory

Za ovlivnitelné rizikové faktory kardiovaskulárních onemocnění lze považovat

zvýšenou koncentraci LDL-cholesterolu, triacylglycerolů, pokles koncentrace

HDL-cholesterolu, arteriální hypertenze, kouření, diabetes mellitus a obezita. [1]

Mezi přímo ovlivnitelné znaky patří faktory životního stylu – kouření, nízká

pohybová aktivita, nadměrná konzumace alkoholu a strava, hlavně bohatá

na cholesterol a energii. Tyto faktory následně ovlivní biochemické a fyziologické

faktory jako je zvýšená koncentrace cholesterolu, nízký HDL cholesterol, zvýšené

triacylglyceroly, zvýšený krevní tlak, hyperglykémie (snížená glukózová tolerance,

DM), obezita a trombogenní faktory. [10]
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2.3.1 Cholesterol

Cholesterol je základním stavebním kamenem buněčné membrány, také

je prekurzorem steroidních hormonů a žlučových kyselin. Do organismu

je vstřebáván zažívacím traktem nebo je syntetizován de novo z acetylu CoA. [4]

Obrázek 2: Vzorec cholesterolu [12]

Hladina celkového cholesterolu v krvi je jedním z nejznámějších

a nejzávažnějších faktorů rozvoje aterosklerózy. Rozlišujeme celkový cholesterol,

HDL cholesterol a LDL cholesterol. [3]

HDL částice patří ke skupině krevní lipoproteinů pomocí nichž je transportován

cholesterol v krevním řečišti. HDL cholesterol je organismu prospěšný, protože

odstraňuje ze tkání přebytek cholesterolu a využívají ho. Proto bývá lidově

označován jako „hodný“ cholesterol. Referenční hodnota HDL cholesterolu je

u mužů 1,00 – 2,10 mmol/l, u žen 1,20 – 2,70 mmol/l. [13]

LDL částice naopak ukládají nadbytečný cholesterol ve stěnách cév a tím

přispívá k ateroskleróze a nemocem srdce. Proto bývá lidově označován jako

„zlý“ cholesterol. Často se množství cholesterolu vypočítává z hodnot výsledků

lipidového proteinu, který je složen z vyšetření celkového cholesterolu, HDL

cholesterolu a triacylglycerolů. [13]
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Vyšetření LDL částic se využívá pro zhodnocení rizika vzniku srdečních chorob.

Vyšetření těchto částic bývá jako hlavní indikátor pro zahájení diety nebo cvičení

pro pacienta. Při nadlimitním množství se lékaři přiklání k předepsání léků


[…]


lékařské vědy, který se zajímal hladinou cholesterolu spojenou s 30denní

mortalitou z důvodu ischemické mrtvice u pacientů na dialýze. Ze systému

identifikovali 46 770 případů ischemické mrtvice, včetně 1101 pacientů s dialýzou

a 45 669 pacientů bez dialýzy od roku 2006 do roku 2013. Pacienti byly rozděleny

do 4 skupin podle hladiny celkového cholesterolu v séru. Byla prokázána 1,46krát

větší úmrtnost u pacientů na dialýze, čímž byl potvrzen negativní vliv dialýzy na

aterosklerózu. [28]

V roce 2017 byl v časopisu Elsevier publikován Kardiologickou nadací

amerických vysokých škol článek na téma vlivu intenzivního snížení LDL

cholesterolu na progresi aterosklerózy koronární arterie. Cílem této studie bylo

prozkoumat vztah mezi časovými změnami objemu koronálního plaku

a intenzitou lipidem snižující léčbu s využitím koronární počítačové

tomografie(CTA). Bylo zhodnoceno 467 pacientů, kteří podstoupili sériovou

koronární CTA se skenovacím obdobím delším než 2 roky. U pacientů s hladinou

LDL cholesterolu pod 70 mg/dl došlo k významnému útlumu progrese objemu

aterosklerotického plátu. Bylo dokázáno, že striktní kontrola LDL cholesterolu

výrazně snižuje progresi objemu plaku na základě neinvazivního kvantitativního

hodnocení koronárním CTA. [29]

Rozdílné výsledky mohou být způsobeny jiným vzorkem populace.

Podle statistiky české nefrologické společnosti z roku 2015 jsou příčiny úmrtí

pacientů na hemodialyzačním programu z 42 % kardiovaskulární. Dalších 16 %

umře z infekčních příčin, 8 % z důvodu malignity a 34 % z nejasných příčin. [26]
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Mnoho pacientů na hemodialyzační léčbě trpí dalšími přidruženými nemoci,

která mimo jiné zvyšují riziko aterosklerózy. Z údajů z roku 2015 mělo 43 %

diabetes melittus, 65 % pacientů trpělo hypertenzí a 72 % pacientů bylo starších 60

let. [26]

Ateroskleróza, onemocnění ledvin, DM i mnoho dalších onemocnění je zpočátku

bez příznaků a lékaři se shodují, že nejhorší je pozdní diagnóza a špatný životní

styl naší populace. Ateroskleróza je multifaktoriální a například muž ve věku 60

let, kuřák s DM, s nadváhou, minimální pohybovou aktivitou a hypertenzí bude

mít několikanásobně větší riziko pro rozvoj aterosklerózy, která může způsobit

trombózu, embolii nebo i aneuryzma.

Lidé by tedy měli zamezit nadměrnou konzumaci alkoholu, tučných

a nezdravých jídel, nekouřit a přidat do svého programu nějakou pohybovou

aktivitu s ohledem na svůj zdravotní stav a vitalitu.

Z hlediska prevence by všichni měli chodit na preventivní prohlídku ke svému

praktickému lékaři, která by měla být absolvována minimálně jednou ročně.

Preventivní vyšetření jsou doporučována zejména mužům nad 45 let, ženám

po menopauze, lidem s výskytem vážného onemocnění v rodinné anamnéze atd.

Už jenom ze základního vyšetření krve může být včas odhalena řada vážných

onemocnění.

50

7 ZÁVĚR

V této bakalářské práci s názvem Ateroskleróza u dialyzovaných pacientů došlo

ke splnění hlavního cíle teoretické části. Byla zde popsána stavba a funkce ledvin

a cév, vysvětlení pojmů týkajících se aterosklerózy, jejího průběhu i rizikových

faktorů. Dále bylo shrnuto téma dialýzy. Byly vysvětleny indikace pacienta

k hemodialýze, rozdíl mezi akutním a chronickým selháním ledvin, různé varianty

provedení dialýzy i o transplantaci ledvin.

V praktické části je popsán princip a metodika analyzátoru AU5822 firmy

Backman Coulter, na kterém proběhla všechna měření a taky základní chod

biochemické laboratoře společnosti Synlab czech s.r.o.

Dále došlo k provedení statistického zhodnocení aterosklerotických markerů.

Konkrétně homocysteinu, HSCRP, CRP, HDL a LDL cholesterolu. Toto hodnocení

proběhlo u konkrétní skupiny pacientů čítající 133 probandů.

Výsledky praktické části ukazují, že 67 % zkoumaných pacientů má zvýšenou

hladinu LDL cholesterolu, 20 % má zvýšenou hladinu CRP, 50 % žen a 28 % mužů

má zvýšenou hladinu homocysteinu, 10 % žen a 18 % mužů má taky sníženou

hladinu HDL cholesterolu. Všechny tyto anomálie zásadně zvyšují riziko vzniku

aterosklerotického plátu a jeho následné uvolnění do krevního řečiště.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ALT alaninaminotransferáza

AKI akutní poškození ledvin (acute kidney injury)

AST aspartátaminotransferáza

APD automatická peritoneální dialýza

CAPD kontinuální (průběžná) ambulantní peritoneální dialýza

CoA koenzym A

CRP c – reaktivní protein

CTA počítačová tomografická angiografie

DM diabetes mellitus

GN glomerulonefritida

HDL vysokodenzitní lipoprotein (high density lipoprotein)

HUS hemolyticko – uremický syndrom

HSCRP ultra senzitivní c – reaktivní protein

ICHS ischemická choroba srdeční

IL -18 interleukin 18

IMT tlouštka intima-media

http://www.ledviny.cz/slovnicek#capd
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LDL nízkodenzitní lipoprotein

NS nervová soustava

RIFLE Risk, Injury, Failure, Loss, End Stage
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