POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Jan Velebný
s názvem: Ateroskleróza u hemodialyzovaných pacientů

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30) 10
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20) 15
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 6
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 20
5. Celkový počet bodů 51

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je vztah mezi renální funkcí a hodnotami lipidů?

2. Jaký je vztah mezi vulnerabilitou aterosklerotického plátu a délkou hemodialyzační léčby?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Etiologie aterosklerotických lézí je u dialyzovaných nemocných velmi aktuální problematikou a etiologie není jednoduchá. V teoretické části se autor zabýval podrobně otázkami, které nebyly dále zpracovány (řada laboratorních ukazatelů). V textu jsou hrubé gramatické chyby (shoda podmětu s přísudkem - pacienti byly...), opakují se expresivní výrazy ...bereme...

Etiopatogenetický rozbor aterosklerotického pochodu je povrchní a je nesprávná interpretace terapeutických postupů, příkladně dyslipidemie, etiologie sekundární hypertenze, vztah homocysteinu a cévních postižení a podobně (zde by bylo se těmito věcmi nezabývat, nejsou tématem práce).

V textu se nacházejí zkratky, které nejsou nejprve vysvětleny.

Dále jsou v práci faktické chyby - čekající listina, autor jistě měl na mysli čekací listinu.

Uvedené výsledky jsou zcela mimo Doporučení odborných společností pro léčbu jednotlivých chorob (dyslipidemie), je velký rozdíl mezi doporučenými hodnotami parametrů a mezi referenčními hodnotami jedné laboratoře.

Z uvedených zjištění se vůbec nedá hodnotit aterosklerotický proces.

V Diskusi je uvedena práce, která se zabývala hodnocením tloušťky intimy-medie karotických tepen, což je jistě relevantní metoda, ale v práci nebylo toto hodnoceno.

Práce je z pohledu studenta zpracováním dané problematiky, ale přínosem pro praxi, nikoli.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Věra Adámková, CSc.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Podpis:

Datum: